כמו אמנות והצהרות בין-לאומיות בדבר זכויות האדם, אשר מציינות את הזכות לפרטיות, גם בישראל הזכות מנויה במפורש בסעיף 7 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. סעיף 7(א), הכללי מבין ארבעת סעיפי-המשנה בחוק-היסוד, קובע כי "כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו".¹ הזכות מוסדרת גם בחוק מיוחד שקדם לחוק-היסוד, הוא חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.² בחוק-היסוד ובחוק אין הגדרה של הזכות לפרטיות, אלא רק קביעת

¹ הצעתה של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ל"חוקה בהסכמה רחבה" כוללת שלוש גרסות לעניין הזכות לפרטיות: הראשונה היא להסתפק בנוסח כללי – "לכל אדם הזכות לפרטיות ולצנעת חייו"; הגרסה השנייה היא לכלול גם את שאר סעיפי-המשנה הקיימים כיום בחוק-היסוד, תוך שינויי נוסח קלים; והגרסה השלישית מבקשת להוסיף התייחסות מפורשת לקטגוריה של פרטיות במידע. ראו ועדת החוקה, חוק ומשפט **חוקה בהסכמה רחבה** ס' 7 (2006) www.huka.gov.il/wiki/materials/huka_for_print.pdf; חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 150 (להלן: חוק-היסוד).

² חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ס"ח 54 (להלן: החוק או חוק הגנת הפרטיות). פרקים א ו-ג של החוק עוסקים ב"פרטיות קלסית", פרק ב עוסק במאגרי מידע ובדיוור ישיר, ופרק ד עוסק בהעברת מידע בין גופים ציבוריים. מסגרת החוק היא תוצאה של המלצות ועדה בראשות נשיא בית-המשפט העליון יצחק כהן: משרד המשפטים **דין וחשבון הוועדה להגנה בפני פגיעה בצנעת הפרט** (1976).

בעיגון משפטי בדמות הכלל של "היזק ראייה", שלפיו יש למנוע מראש את אפשרות הפגיעה בפרטיות על-ידי איסור פתיחת פתח מול פתח או חלון מול חלון (רמב"ם, הלכות שכנים, פרק ה, הלכה ו). כיום אין כלל משפטי כללי ומפורש שאוסר בנייה כזו, אם כי תוכניות בניין עיר עשויות לקבוע דרישות כאלה. ראו, למשל, ת' (4)2(א) לתקנות התכנון והבניה (סטיה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, ק"ת 824, הקובע מרחק מינימלי בין בניינים. במסגרת דיון בסכסוך בין דיירים בבית משותף, מצא בית-המשפט כי פתיחת חלון מול דירה קיימת תוריד את ערכה של הדירה הקיימת, ומשום כך אסר זאת. ע"א 395/74 לוי נ' סמואל, פ"ד כט(2) 39, 43-44 (1975). נוסף על כך, ס' (3)2 לחוק הגנת הפרטיות אוסר צילום ברשות היחיד, ודיני הקניין אוסרים כניסה לשטח פרטי (ס' 16-18 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, ס"ח 259; וראו גם את העוולה של הסגת גבול במקרקעין, ס' 29 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266). אבל אין כלל משפטי המונע עוברים-ושבים ברחוב מלראות מבעד לחלון או דלת פתוחים. הצצה יזומה עלולה להיחשב הטרדה אסורה. כיום נראה כי הנורמה החברתית של מרחק בין פתחי מבנים גוועה, לפחות בערים הצפופות של המאה העשרים ואחת.

ראו מועצת העיתונות בישראל **תקנון האתיקה המקצועית של העיתונות** ס' 18 (1996) www.m-i.org.il/word/takanonim.pdf; ההסתדרות הרפואית **כללי האתיקה הרפואית** www.ima.org.il/imahebrew/T1.asp?, את הכללים המשפטיים בס' (7)2 ו- (8)2 לחוק; וכן את ס' 19 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327 (להלן: חוק זכויות החולה).²⁰

ראו דוח שופמן, לעיל ה"ש 2, בעמ' 26, וכן ממצאי מחקר אמפירי בקשר להגנת הפרטיות באתרי אינטרנט ציבוריים בישראל בשנת 2003: ניבה אלקין-קורן ומיכאל בירנהק "הגנת הפרטיות באתרים ציבוריים באינטרנט" **ביטאון אוניברסיטת חיפה** 7 (אביב 2004).²¹

דוגמה אפשרית היא הגנת הפרטיות של המת.

אין הכרח שהזכות לפרטיות "תמות" לנוכח

המתים וחופש החיים" (צפוי להתפרסם בעיוני משפט לא, 2007). ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת דנה בהצעת חוק שביקשה להוסיף הגנת פרטיות לנפטרים, אולם החליטה לא לקדם את הנושא לפי שעה. ראו הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 9), התשס"ו-2005, ה"ח 230 (להלן: הצעת תיקון מס' 9 לחוק), ופרוטוקול ישיבה מס' 203 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (29.5.2007) <http://knesset.gov.il/protocols/data/2007-05-29-02.html>.

²³ ראו: Polly Sprenger, *Sun on Privacy 'Get Over It'* (1999), www.wired.com/politics/law/news/1999/01/17538.

ראו את הגדרתו: *Excerpt from Treatise of the Law of Torts by Thomas McIntyre Cooley*, LOUIS D. BRANDEIS SCHOOL OF LAW, library.louisville.edu/law/brandeis/cooley.html. אינטרס זה מוגן בחוק הישראלי בס' 12(1) לחוק הגנת הפרטיות, וכן בחוק למניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001, ס"ח 6.

³⁷ הכותבים ציינו אף גורמים שתוחמים את הזכות. גורם אחד הוא שעניין ציבורי גובר בעיניהם על הפרטיות במידע האישי. כיום נתאר זאת בשפה החוקתית הישראלית כאיזון של הפרטיות עם חופש הביטוי. ראו ס' 18(3) לחוק. גורם שני הוא הסכמת האדם לפרסום המידע או פרסום המידע הפרטי על-ידי האדם עצמו. עיקרון זה יידון בפרק הבא. גורם שלישי הוא שהאמת שיש במידע שפורסם אינה יכולה להוות טענת הגנה. בכך הזכות לפרטיות שונה מהזכות לשם טוב. השוו ל' 14 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ס"ח 240 (להלן: חוק איסור לשון-הרע). גורם רביעי הוא הפנייה להגנות לפי דיני איסור לשון-הרע (ראו ס' 18(1) לחוק הגנת הפרטיות, המפנה ל' 13 לחוק איסור לשון-הרע), וגורם חמישי הוא ההבחנה בין פגיעה בפרטיות הנעשית בעל-פה לבין כזו שיש לה ביטוי מוחשי, ושליטתה של הגנת תום-הלב, תוך השוואה לעוולה של הסגת גבול במקרקעין.

כלומר, העמדה העקרונית שננקטה בשאלה המושגית בעניין **ועקנין** הייתה

⁴⁹ ע"פ 5121/98 **יששכרוב נ' התובע הצבאי** (טרם פורסם, 4.5.2006). כך כתבה שם השופטת ביניש על פרשנותם של ס' 32 לחוק ושל ס' 13 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, ס"ח 118 (להלן: חוק האזנת-סתר): "הפרשנות שניתנה להוראותיהם של החוקים שהנהיגו כללי פסילה, הצרה את היקפם של כללים אלה באופן שתאם את המגמה לצמצום מחסומי הקבילות הראייתיים בשיטתנו המשפטית." שם, פס' 41 לפסק-הדין.

⁵⁰ בעניין **יששכרוב** השאיר בית-המשפט בצריך עיון את שאלת השפעתה של ההלכה שנפסקה שם על פרשנותו של ס' 32 לחוק.

נוסף על כך, ההכרעה לפי המקום, ולא לפי הפעילות האנושית, חוסכת את הצורך לשפוט את התנהגות היחיד. דרך זו אפשרה למשפט האמריקני, למשל, להגן על התנהגות שהתרחשה בבית פנימה, גם אם היא נתפסה כבלתי-מוסרית ואפילו

הילד כבר-אימוץ בנסיבות אלה לפי ס' 13 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 293. במסגרת הדיון באינטרסים של האדם, העיר ברק כי "הזכות לפרטיות ניזונה מאותם ערכי יסוד של חירויות הפרט מהחשובות שבזכויות האדם... הזכות לפרטיות ניזונה מאותם ערכי יסוד של חירויות הפרט והאוטונומיה האישית, העומדות בבסיס הזכות להורות. 'זכותו של כל פרט להחליט על מעשיו ומאוייו בהתאם לבחירותיו, ולפעול בהתאם לבחירות אלה'...

Zarsky, *Mine Your Own Business! Making the Case for the Implications of the Data Mining of Personal Information in the Forum of Public Opinion*, 5 YALE J. L. & TECH. 1 (2002).

⁷⁷ ראו את הצעת החוק לתיקון פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (מס' 13) (קבלת נתוני תקשורת וקובצי נתונים ממאגר מידע של בעל רישיון בזק), התשס"ו-2006, ה"ח 549, שלפיה תוכל המשטרה לקבל מידע כאמור בדרכים שונות, חלקן במסלול של בקשת צו מבית-משפט וחלקן ללא צו. בעת כתיבת המאמר נידונה ההצעה בוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, ושמה שונה להצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ז-2007. השוו להחלטת בית-הדין האירופי לזכויות אדם, שקיבל תביעה של עובדת נגד מעסיקה, שניהלו רישום של שיחות הטלפון והדואר האלקטרוני שקיימה במקום העבודה: 3) [2007] ECHR 253 [62617/00] Copland v. United Kingdom, April, 2007.

⁷⁸ למשל, שימוש משטרת להשגת ראיות בדבר מיקומו של אדם: בש"פ 10792/05 ועקנין נ' מדינת ישראל (טרם פורסם, 12.12.2005). השימוש נעשה לאחר קבלת צו מבית-משפט לפי ס' 23א(ב) ו-43 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, דמ"י 284. הצעת חוק פרטית שנועדה להגביל את השימוש במידע על-אודות מיקומו של משתמש בטלפון נייד לא התקבלה בינתיים בכנסת. ראו פ/2748/17 הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון – מסירת נתוני תקשורת), התשס"ז-2007 (הצעת חוק של חברי-הכנסת גדעון סער ושלי יחימוביץ').

⁷⁹ ראו לעיל ה"ש 64 והטקסט הצמוד לה. כן ראו, למשל, את השירותים שמציעות חברות הסלולר הישראליות. חברת פלאפון, למשל, מציעה שירות בשם "חפש אותי", ומסבירה: "השירות מאפשר לכם בכל זמן וכל מקום לדעת מהו המיקום של ילדכם". ראו: www.pelphone.co.il/FindTheKid.asp.

אין לאסוף מידע על אדם אלא אם כן הוא מבין שהמידע על-אודותיו נאסף, מסכים לאיסוף המידע, ומסכים לשימושים השונים שאוספי המידע מבקשים לעשות בו. ההסכמה צריכה להשתרע לגבי כל הפעולות שאוסף המידע מבקש לעשות במידע. פעולה שאין לגביה הסכמה – אסורה. למשל, אדם יכול להסכים לצילומו ברשות היחיד,

¹¹⁵ ראו חוק לתיקון הגנת הפרטיות (תיקון מס' 9), התשס"ז-2007 (התקבל בכנסת ביום 19.6.2007).

¹¹⁶ ראו ס' 13(ב) לחוק זכויות החולה.

¹¹⁷ בס' 2(3) להצעת תיקון מס' 9 לחוק, לעיל ה"ש 22, הוצעה ההגדרה הבאה: "הסכמה – הסכמה, במפורש או מכללא, שניתנה לאחר שנמסר לנותן ההסכמה מידע, בלשון המובנת לאדם סביר, הדרוש לו, באורח סביר, לצורך מתן ההסכמה".

מסקנה נוספת תהיה שאין להקשות את בקשת המחיקה ממאגר המידע, שהרי אם לבקשת המחיקה יתלוו עלויות, אף אם נמוכות, יש חשש שאלה יהיו חסם מפני בקשת המחיקה. יש לאפשר לאדם לבקש את מחיקתו ממאגר מידע בדרך שבה פנו אליו, ואשר ממנה למד כי הוא נכלל במאגר מידע. למשל, אדם שפנו אליו

¹¹⁸ ראו, באופן דומה, אלי הלם **דיני הגנת הפרטיות** 45 (2003).

¹¹⁹ שם.

¹²⁰ ראו חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118.

¹²¹ כידוע, במקרה של חוזה שלא הוגבלה תקופתו, כל צד לחוזה יכול לסיימו בחלוף פרק-זמן סביר. סיום ההתקשרות ייעשה באמצעות הודעה לצד האחר, שתינתן פרק-זמן סביר מראש. הרציונל העומד מאחורי אפשרות זו, הניתנת לסתירה, הוא שהצדדים לא התכוונו לכך שהחוזה יקשור ביניהם לנצח.

לצד אלה, המשפט מאפשר גם לצדדים זרים ליצור אמון באמצעות הסכם שתוכנו חובת סודיות, וזו מגובה בכלל המשפטי הקובע כי הפרת ההסכם היא

¹⁵² יש שאלות שהדין אוסר על המעסיקים לשאול, כדי למנוע אפליה – למשל, שאלות בדבר תוכניות משפחתיות (היריון, גידול ילדים) שמעסיקים מפנים לנשים, או שאלות על הפרופיל הצבאי של מועמדים לעבודה. ראו חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38, במיוחד ס' 2 ו-2א.

¹⁵³ ההצבעה על גורמי ריסון אלה היא גם תשובה להתנגדותו של פוזנר לזכות לפרטיות. פוזנר סבר שזכות זו אינה אלא מסווה למצגי-שווא פסולים. ראו Posner, לעיל ה"ש 25. גורמי הריסון החברתיים (לצד, כמובן, מוסר פנימי) מעלים שגם כאשר נתונה לנו זכות לפרטיות, אין זה הכרחי שנשקר.

גם כאן חשוב לשים לב לשורה התחתונה: בית-המשפט הגן על פרטיותה של האישה. נראה לי, עם זאת, שזוהי מקרה קל (ותוצאתו נכונה וראויה) מבחינת דיני הפרטיות. לפי כל הגדרה וכל הצדקה של הזכות לפרטיות,

¹⁷⁰ ראו חוק מרשם האוכלוסין (תיקון מס' 11), התשס"ז-2007 (התקבל בכנסת ב-21.3.2007), שהוסיף את ס' 29 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, ס"ח 270. השווה להצעת החוק שפורסמה בה"ח התשס"ה 1199.

¹⁷¹ לעיל ה"ש 6.

¹⁷² שם, פס' 10 לפסק-הדין, וההפניות שם לעניין דיין, לעיל ה"ש 3.

היה ראוי להכיר בפרטיותה של האישה ולקבוע כי הצילומים פגעו בפרטיותה. רק עמדה פטריארכלית שמרנית תכפיף את זכותה של האישה לזכויות של בעלה (כפי שסבר בית-הדין הרבני).

גם בישראל יש כרוסום נמשך ומדאיג בפרטיות בשם אכיפת החוק.¹⁷⁷ לחץ כבד נוסף הוא דווקא לחץ סמוי – הלחץ הכלכלי: הפרטיות מקשה על גורמים שונים לאסוף מידע עלינו האזרחים-הצרכנים, ועל-כן היא נשחקת בגלגלי השוק. לצד הדיון החוקתי, מלאכת ההגנה על הפרטיות היא בפרטים הקטנים של היומיום.

¹⁷⁷ ראו, למשל, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996, ס"ח 136. ראו גם חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף החשוד) (תיקון), התשס"ה-2005 (התקבל בכנסת ב-1.6.2005); הצעת חוק סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (תיקון מס' 13) (קבלת נתוני תקשורת וקובצי נתונים ממאגר מידע של בעל רישיון בזק), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 550.